
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

(МБОУ СОШ № 3)

ПРИКАЗ

Сургут

Об утверждении локальных актов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Уставом МБОУ СОШ №3, решением общего собрания 
работников (протокол от 17.09.2018 №6), в целях формирования единого подхода к 
обеспечению работы по профилактике и противодействию коррупции в 
муниципальном учреждении: 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить нормативные локальные акты в соответствии с перечнем:
1.1. Положение об утверждении основных направлений антикоррупционной 
деятельности в МБОУ СОШ №3 (приложение 1).
1.2. Положение информирования работниками работодателя о случаях склонения их 
к совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения таких 
сообщений в МБОУ СОШ №3 (приложение 2).
1.3. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
МБОУ СОШ №3 (приложение 3).
1.4. Антикоррупционная политика МБОУ СОШ №3 (приложение 4).
2. Работникам МБОУ СОШ №3 руководствоваться настоящими нормативными 
локальными актами при осуществлении антикоррупционной деятельности.
3. Контроль за исполнени^^^аВДяф^а собой.

Директор средняя У.В. Черепинская
L- щ °SU|E0SPA30BATEnb4lZWH 1



Приложение 1 к приказу

Положение
об утверждении основных направлений 

антикоррупционной деятельности
в МБОУ СОШ №3

I. Основные принципы противодействия коррупции
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школы №3 (далее - Учреждение)

Противодействие коррупции в организациях основывается на следующих 
принципах:
1. Соответствия политики организации действующему законодательству и 
общепринятым нормам.
2. Личного примера руководства.
3. Вовлеченности работников.
4. Соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции.
5. Эффективности антикоррупционных процедур.
6. Ответственности и неотвратимости наказания.
7. Постоянного контроля и регулярного мониторинга.

II. Организация антикоррупционной деятельности

В Учреждении ответственным за противодействие коррупции, исходя из 
установленных задач, специфики деятельности, штатной численности, 
организационной структуры, материальных ресурсов является заместитель 
директора по УВР.

Задачи, функции и полномочия структурного подразделения или должностного 
лица, ответственного за противодействие коррупции, определяются:

в нормативных документах, устанавливающих антикоррупционные 
процедуры;

в трудовом договоре и должностной инструкции ответственных работников.
Обязанности должностного лица, ответственного за противодействие 

коррупции, включают в себя:
разработку и представление на утверждение руководителю организации 

проектов локальных нормативных актов организации, направленных на реализацию 
мер по предупреждению коррупции;

проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 
коррупционных правонарушений, совершенных работниками организации;

организацию проведения оценки коррупционных рисков;
прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 



организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 
работниками;

организацию обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников;

оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных 
и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 
деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия 
коррупции;

оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 
коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовки 
соответствующих отчетных материалов руководству организации.

Должностным лицом, ответственным за противодействие коррупции, 
разрабатывается перечень мероприятий, которые организация будет реализовывать в 
целях предупреждения и противодействия коррупции.

III. Направления антикоррупционной деятельности

1. Установление обязанностей работников и организации по предупреждению и 
противодействию коррупции

Обязанности работников в связи с предупреждением и противодействием 
коррупции являются общими для всех сотрудников Учреждения.

В целях предупреждения и противодействия коррупции все работники 
организации обязаны:

воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 
правонарушений в интересах или от имени организации;

воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими 
как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного 
правонарушения в интересах или от имени организации;

незамедлительно информировать непосредственного начальника (либо 
должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции) о случаях 
склонения к совершению коррупционных правонарушений;

незамедлительно информировать непосредственного начальника (либо 
должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции) о ставшей 
известной ему информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 
другими работниками;

сообщить непосредственному начальнику (либо должностному лицу, 
ответственному за противодействие коррупции) о возможности возникновения либо 
возникшем конфликте интересов.

В целях обеспечения исполнения работниками возложенных на них 
обязанностей по предупреждению и противодействию коррупции процедуры их 
соблюдения регламентируются.

Как общие, так и специальные обязанности включаются в трудовой договор 
работника.



2. Оценка коррупционных рисков

Целью оценки коррупционных рисков является определение тех процессов и 
операций в деятельности организации, при реализации которых наиболее высока 
вероятность совершения работниками организации коррупционных правонарушений 
как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды 
организацией.

Оценка коррупционных рисков проводится по следующему алгоритму:
а) деятельность организации представляется в виде отдельных процессов, в 

каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы);
б) для каждого процесса определяются элементы (подпроцессы), при 

реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 
правонарушений (критические точки).

3. Выявление и урегулирование конфликта интересов

В основу работы по управлению конфликтом интересов в организации 
положены следующие принципы:

обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 
интересов;

индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 
организации при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;

конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 
процесса его урегулирования;

соблюдение баланса интересов организации и работника при урегулировании 
конфликта интересов;

защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 
интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 
(предотвращен) организацией.

Понятие «конфликт интересов» применительно к организациям закреплено в 
статье 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции». В зависимости от организационно-правовой формы, а 
также в отдельных сферах деятельности законодательством Российской Федерации 
установлены специальные запреты и ограничения.

С целью урегулирования и предотвращения конфликта интересов в 
деятельности работников в организации разрабатывается и утверждается положение 
о конфликте интересов педагогического работника школы.

Положение о конфликте интересов - это локальный нормативный акт 
организации, устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликта 
интересов, возникающего у работников организации в ходе выполнения ими 
трудовых обязанностей. В положение о конфликте интересов включаются 
следующие аспекты:

цели и задачи положения о конфликте интересов;
используемые в положении понятия и определения;
круг лиц, на которых оно распространяет свое действие;



основные принципы управления конфликтом интересов в организации;
порядок выявления конфликта интересов работником организации и порядок 

его урегулирования, в том числе возможные способы его разрешения;
обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов;
определение лиц, ответственных за прием сведений о конфликте интересов, и 

рассмотрение этих сведений;
ответственность работников за несоблюдение положения о конфликте 

интересов.
При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

обязанностей работники организации обязаны:
руководствоваться интересами организации без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников и друзей;
избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту 

интересов;
раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
содействовать урегулированию конфликта интересов.
Процедура раскрытия конфликта интересов утверждается локальным 

нормативным актом организации и доводится до сведения всех работников 
организации. Данным актом определяется должностное лицо, ответственное за 
прием сведений о конфликте интересов. Раскрытие осуществляется в письменной 
форме.

Информация о возможности возникновения конфликта интересов 
представляется:

при приеме на работу;
при назначении на новую должность;
по мере возникновения ситуации конфликта интересов.
Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме, с 

последующей фиксацией в письменном виде.
Информация проверяется уполномоченным на это должностным лицом с 

целью оценки серьезности возникающих рисков и выбора наиболее подходящей 
формы урегулирования конфликта интересов.

Рассмотрение представленных сведений и результатов проверки 
осуществляется коллегиально и конфиденциально. По результатам рассмотрения 
принимается решение о способе разрешения конфликта интересов, в том числе в 
виде:

ограничения доступа работника к конкретной информации, которая может 
затрагивать личные интересы работника;

добровольного отказа работника или его отстранения (постоянного или 
временного) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 
которые находятся или могут находиться под влиянием конфликта интересов;

пересмотра и изменения функциональных обязанностей работника;
временного отстранения работника от должности, если его личные интересы 

входят в противоречие с функциональными обязанностями;



перевода работника на должность, предусматривающую выполнение 
функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;

отказа работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с 
интересами организации;

увольнения работника по собственной инициативе;
увольнения работника по инициативе работодателя за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей;

иные способы разрешения конфликта интересов.

4. Разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 
обеспечение добросовестной работы организации

В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения работников в 
корпоративную культуру в организации разрабатывается положение о нормах 
профессиональной этики педагогических работников. Данное положение, 
устанавливает правила и стандарты поведения работников, затрагивающие общую 
этику деловых отношений и направленные на формирование этичного, 
добросовестного поведения работников, а также правила и процедуру внедрения в 
практику деятельности организации.

Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников 
формируется исходя из потребностей, задач и специфики деятельности организации, 
закрепляет общие ценности, принципы и правила поведения, а также специальные, 
направленные на регулирование поведения в отдельных сферах.

5. Консультирование и обучение работников организации

При организации обучения работников по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции определяются категория обучаемых, вид обучения в 
зависимости от времени его проведения.

Категории обучаемых: должностные лица, ответственные за противодействие 
коррупции, педагогические работники организации.

Виды обучения в зависимости от времени его проведения:
обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции 

непосредственно после приема на работу;
обучение при назначении работника на иную более высокую должность, 

предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и 
противодействием коррупции;

периодическое обучение работников организации с целью поддержания их 
знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне;

дополнительное обучение в случае выявления пробелов в реализации 
антикоррупционной политики, одной из причин которых является недостаточность 
знаний и навыков в сфере противодействия коррупции.

Консультирование по вопросам противодействия коррупции осуществляется 
индивидуально и конфиденциально должностными лицоми, ответственными за 
противодействие коррупции.



6. Внутренний контроль и аудит

Система внутреннего контроля и аудита, учитывающая требования 
антикоррупционной политики, реализуемой организацией, включает в себя:

проверку соблюдения различных организационных процедур и правил 
деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и 
предупреждению коррупции;

контроль документирования операций хозяйственной деятельности 
организации;

проверку экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 
коррупционного риска.

Проверка реализации организационных процедур и правил деятельности, 
значимых с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции, 
включает в себя проверку специальных антикоррупционных правил и процедур, а 
также проверку иных правил и процедур, имеющих опосредованное значение.

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности связан с 
обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и 
направлен на предупреждение и выявление соответствующих нарушений: 
составления неофициальной отчетности, использования поддельных документов, 
записи несуществующих расходов, отсутствия первичных учетных документов, 
исправлений в документах и отчетности, уничтожения документов и отчетности 
ранее установленного срока.

9. Сотрудничество с правоохранительными органами 
в сфере противодействия коррупции

Организация принимает на себя обязательство сообщать в соответствующие 
правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 
правонарушений, о которых организации (работникам организации) стало известно. 
Необходимость сообщения в соответствующие правоохранительные органы о 
случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых стало известно 
организации, закрепляется за должностным лицом, ответственным за 
противодействие коррупции.

Организация принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо 
санкций в отношении своих работников, сообщивших в правоохранительные органы 
о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о 
подготовке или совершении коррупционного правонарушения.

Сотрудничество с правоохранительными органами осуществляется также в 
следующих формах:

оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности организации 
по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;



оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 
коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.

Руководство и работники организации оказывают поддержку 
правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов коррупции, 
предпринимают необходимые меры по сохранению и передаче в 
правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о 
коррупционных правонарушениях.

10. Участие в коллективных инициативах по противодействию коррупции

Организации принимают участие в коллективных антикоррупционных 
инициативах, в том числе в форме:

использования в совместных договорах стандартных антикоррупционных 
положений;

публичного отказа от совместной деятельности с лицами (организациями), 
замешанными в коррупционных преступлениях;

организации и проведения совместного обучения по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции.

11. Анализ эффективности мер по противодействию коррупции

Ежегодно должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции, 
проводит оценку результатов антикоррупционных мероприятий на основании 
принципа соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции с учетом 
Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции, разработанных Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации, и осуществляет подготовку 
предложений руководителю организации по повышению эффективности 
антикоррупционной работы.



Приложение 2 к приказу

Положение 
информирования работниками работодателя о случаях склонения их 

к совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения таких 
сообщений в МБОУ СОШ №3

1. Настоящее положение определяет порядок информирования 
работодателя работниками муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №3 (далее — ОУ), о случаях 
склонения работников к совершению коррупционных нарушений.

2. В целях настоящего положения используются следующие понятия: 
работники ОУ - физические лица, состоящие с организацией в трудовых

отношениях на основании трудового договора;
уведомление - сообщение работника ОУ об обращении к нему в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений;
иные понятия, используемые в настоящем Типовом положении, применяются 

в том же значении, что и в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».

3. Работники обязаны информировать работодателя обо всех случаях 
обращения к ним лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений.

4. В случае поступления к работнику ОУ обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений указанный работник обязан 
незамедлительно устно уведомить работодателя. В течение одного рабочего дня 
работник обязан направить работодателю уведомление в письменной форме.

При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае 
болезни, командировки, отпуска и т.д.) работник направляет работодателю 
уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место.

5. В уведомлении должны содержаться следующие сведения:
фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также иная 

информация, которая, по мнению уведомителя, поможет установить с ним контакт;
занимаемая должность;
обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений;
известные сведения о лице, выступившем с обращением в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений;
изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению какого 

действия (бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, 
предполагаемые последствия, иные обстоятельства обращения);

сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если 
таковые имеются;



сведения об информировании органов прокуратуры или других 
государственных органов об обращении в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений (при наличии);

иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по 
существу;

подпись уведомителя;
дата составления уведомления.
6. Работодатель рассматривает уведомление и передает его должностному 

лицу, ответственному за противодействие коррупции в ОУ, для регистрации в 
журнале регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения 
работников к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) 
(приложение к настоящему положению) в день получения уведомления.

Анонимные уведомления передаются должностному лицу, ответственному за 
противодействие коррупции в ОУ, для сведения.

Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению не 
принимаются.

7. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня регистрации уведомления.

8. С целью организации проверки работодатель в течение трех рабочих 
дней создает комиссию по проверке факта обращения в целях склонения работника 
организации к совершению коррупционных правонарушений (далее - комиссия).

9. Персональный состав комиссии (председатель, заместитель 
председателя, члены и секретарь комиссии) назначается работодателем и 
утверждается локальным актом ОУ.

10. В ходе проверки должны быть установлены:
причины и условия, которые способствовали обращению лица к работнику 

школы с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
действия (бездействие) работника ОУ, к незаконному исполнению которых его 

пытались склонить.
11. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в форме 

письменного заключения в трехдневный срок со дня окончания проверки.
12. В заключении указываются:
состав комиссии;
сроки проведения проверки;
составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для 

проведения проверки;
подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего 

основанием для составления уведомления;
причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения 

работника ОУ к совершению коррупционных правонарушений.
13. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения 

работника ОУ к совершению коррупционных правонарушений комиссией в 
заключение выносятся рекомендации работодателю по применению мер по 
недопущению коррупционного правонарушения.



14. В случае если факт обращения в целях склонения работника ОУ к совершению 
коррупционных правонарушений не подтвердился, но в ходе проведенной проверки 
выявились признаки нарушений требований к служебному поведению либо 
конфликта интересов, материалы, собранные в ходе проверки, а также заключение 
направляются работодателю для рассмотрения и принятия решения о применении 
дисциплинарного взыскания в течение двух рабочих дней после завершения 
проверки.



Приложение к положению 
от Ж/" 

Форма
журнала регистрации и учета уведомлений о фактах обращения 

в целях склонения работников к совершению 
коррупционных правонарушений

№ п/п Дата 
регистрации

Сведения об 
уведомителе

Дата и место 
обращения. 

Краткое изложение 
обстоятельств дела

Решение о 
проведении 

проверки 
(дата, номер)

Решение, 
принятое по 
результатам 

проверки

Дата и исходящий 
номер 

направления 
материалов в 

органы 
прокуратуры

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8



Приложение 3 к приказу,
от

Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства в МБОУ СОШ №3

I. Общие положения

1. Настоящие правила определяют общие требования к дарению и принятию 
деловых подарков, а также к обмену знаками делового гостеприимства для 
работников МБОУ СОШ №3, (далее - организация).

II. Дарение деловых подарков и оказание знаков 
делового гостеприимства

2. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства 
должны:

соответствовать требованиям антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
муниципальных нормативных правовых актов Администрации города, 
настоящих правил, локальных нормативных актов организации;
- быть вручены и оказаны только от имени организации.
3. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 
гостеприимства не должны:
- создавать для получателя обязательства, связанные с его должностным 
положением или исполнением им служебных должностных обязанностей;
- представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 
бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 
принятие определенных решений либо попытку оказать влияние на 
получателя с иной незаконной или неэтичной целью;
- быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 
драгоценных металлов;
- создавать репутационный риск для организации или ее работников.
4. Стоимость подарка, подлежащего дарению, не должна превышать 
стоимость более 3000 рублей.

III. Получение работниками организации деловых подарков 
и принятие знаков делового гостеприимства

5. Работники организации могут получать деловые подарки, знаки делового 
гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не 
противоречит требованиям антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,



муниципальных нормативных правовых актов Администрации города 
Сургута, настоящим правилам, локальным нормативным актам организации.
6. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 
работник организации обязан принять меры по недопущению возможности 
возникновения конфликта интересов в соответствии с Положением о 
конфликте интересов, утвержденным локальным нормативным актом 
организации.
7. В случае возникновения конфликта интересов или возможности 
возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или 
знаков делового гостеприимства работник организации обязан в письменной 
форме уведомить должностное лицо организации, ответственное за 
противодействие коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия 
конфликта интересов, утвержденной локальным нормативным актом 
организации.
8. Работникам организации запрещается:
- принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении 
деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства, деловые 
подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения деловых 
переговоров, при заключении договоров, а также в иных случаях, когда 
подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии на 
принимаемые решения;
- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им 
либо их родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки 
делового гостеприимства;
- принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств, 
ценных бумаг, драгоценных металлов.
9. Данные правила не распространяются на получение работником ОУ 
символических подарков в виде недорогостоящих знаков внимания, 
стоимость которых не превышает 300 рублей, которые вручаются в виде 
ручек, ежедневников, блокнотов и т.п., с нанесением на них фирменных 
логотипов организации контрагента и не преследует при этом 
коррупционных целей, которые выше описывались.
10. Работник организации, получивший деловой подарок, обязан сообщить 
об этом путем направления уведомления (приложение 1) ответственному 
лицу за проведение антикоррупционной политики в ОУ по данному 
направлению в течении трех рабочих дней.
11. Уведомление составляется в двух экземплярах, которое подлежит 
регистрации в соответствующем журнале (приложение 2), первый экземпляр 
остается у ответственного лица компании, второй передается лицу, 
направившему уведомление. Журнал учета уведомлений о получении 
деловых подарков должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен 
печатью компании.
12. Работник организации, получивший деловой подарок, обязан сдать 
деловой подарок в соответствии с муниципальным правовым актом об 
утверждении положения о сообщении работниками организаций о получении 



подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации.



СРЕДНЯЯ

ЖДЕНО
р МБОУ СОШ №3 
/У.В. Черепинская 
ября 2018г

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА

г. Сургут, 2018 г.



1. НАЗНАЧЕНИЕ ДОКУМЕНТА

1.1. Настоящая Антикоррупционная политика (далее - «Политика») является базовым документом 
МБОУ СОШ №3 (далее - ОУ), определяющим ключевые принципы и требования, направленные 
на предотвращение коррупции и соблюдение норм применимого антикоррупционного 
законодательства Компанией, членами их органов управления, работниками и иными лицами, 
которые могут действовать от имени ОУ.

1.2. Политика разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и 
другими внутренними документами ОУ с учетом требований общепризнанных принципов и 
норм международного права и международных договоров.

1.3. Политика сформулирована с учетом того обстоятельства, что в России, Странах СНГ и других 
странах мира «коррупцией», «коррупционными действиями», «коррупционной деятельностью», 
как правило, будут считаться дача или получение взяток, посредничество в даче или получении 
взяток, злоупотребление служебным положением или полномочиями, коммерческий подкуп, 
платежи для упрощения формальностей, незаконное использование должностным лицом своего 
положения для получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества, услуг, каких-либо 
прав для себя или для иных лиц либо незаконное предоставление выгоды или прав этому липу 
иными лицами.

2. ЦЕЛИ ПОЛИТИКИ

2.1. Политика отражает приверженность ОУ и его руководства высоким этическим стандартам и 
принципам открытого и честного ведения образовательной деятельности, а также стремление 
Общества к усовершенствованию корпоративной культуры, следованию лучшим практикам 
корпоративного управления и поддержанию деловой репутации ОУ на должном уровне.

2.2. Общество ставит перед собой цели:

• Минимизировать риск вовлечения ОУ, директора и членов педагогического коллектива 
независимо от занимаемой должности (далее - «Сотрудники») в коррупционную 
деятельность.

• Сформировать у контрагентов, Сотрудников и иных лиц единообразное понимание 
политики ОУ о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях.

• Обобщить и разъяснить основные требования антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации, которые могут применяться к ОУ и Сотрудникам.

• Установить обязанность Сотрудников ОУ знать и соблюдать принципы и требования 
настоящей Политики, ключевые нормы применимого антикоррупционного 
законодательства, а также адекватные процедуры по предотвращению коррупции.

3. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ И ОБЯЗАННОСТИ

3.1. Все Сотрудники ОУ должны руководствоваться настоящей Политикой и неукоснительно 
соблюдать ее принципы и требования.

3.2. Принципы и требования настоящей Политики распространяются на контрагентов и 
представителей ОУ, а также на иных лиц, в тех случаях, когда соответствующие обязанности 
закреплены в договорах с ними, в их внутренних документах, либо прямо вытекают из закона.



4. ПРИМЕНИМОЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

ОУ и его Сотрудники, при осуществлении деятельности от имени или в интересах ОУ, обязаны 
соблюдать требования применимого антикоррупционного законодательства и настоящей 
Политики.
1. Российское антикоррупционное законодательство: ОУ и все Сотрудники должны соблюдать 

нормы российского антикоррупционного законодательства, установленные, в том числе, 
Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Федеральным законом «О противодействии коррупции» 
и иными нормативными актами, основными требованиями которых являются запрет дачи 
взяток, запрет получения взяток, запрет коммерческого подкупа и запрет посредничества во 
взяточничестве. В целях соблюдения ОУ выше изложенных нормативно-правовых актов 
разработан комплекс локальных нормативно-правовых актов по противодействию 
коррупции: Порядок и условия внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных 
пожертвований и целевых взносов, на нужды МБОУ СОШ №3, а также осуществления контроля за 
расходованием этих средств; Положение о расходовании внебюджетных средств; Положение о 
конфликте интересов педагогического работника; Положение о комиссии по противодействию 
коррупции; Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников; Положение 
об утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности; Правила обмена 
деловыми подарками и знаками гостеприимства; Положение информирования работниками 
работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке 
рассмотрения таких сообщений.

4.1. С учетом изложенного всем Сотрудникам ОУ строго запрещается, прямо или косвенно, лично или 
через посредничество третьих лиц участвовать в коррупционных действиях, предлагать, давать, 
обещать, просить и получать взятки или совершать платежи для упрощения административных, 
бюрократических и прочих формальностей в любой форме, в том числе, в форме денежных 
средств, ценностей, услуг или иной выгоды, каким-либо лицам и от каких-либо лиц или 
организаций, включая коммерческие организации, органы власти и самоуправления, 
государственных служащих, частных компаний и их представителей.

5. КЛЮЧЕВЫЕ ПРИНЦИПЫ

5.1. Миссия высшего руководства

Члены администрации ОУ должны формировать этический стандарт непримиримого отношения к 
любым формам и проявлениям коррупции на всех уровнях, подавая пример своим поведением и 
осуществляя ознакомление с антикоррупционной политикой всех работников и контрагентов.

В ОУ закрепляется принцип неприятия коррупции в любых формах и проявлениях (принцип 
«нулевой терпимости») при осуществлении повседневной деятельности и стратегических 
проектов, в том числе во взаимодействии с контрагентами, представителями органов власти, 
самоуправления, своими Сотрудниками и иными лицами.

5.2. Периодическая оценка рисков

ОУ на периодической основе выявляет, рассматривает и оценивает коррупционные 
риски, характерные для ее деятельности в целом и для отдельных направлений в частности.

5.3. Адекватные антикоррупционные процедуры



ОУ разрабатывает и внедряет адекватные процедуры по предотвращению коррупции, разумно 
отвечающие выявленным рискам, и контролирует их соблюдение, в виде подготовки плана 
соответствующих мероприятий.

5.4. Проверка контрагентов

ОУ прилагает разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, 
которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, для чего проводится проверка их 
готовности соблюдать требования настоящей Политики и включать в договоры 
антикоррупционные условия (при необходимости), а также оказывать взаимное содействие для 
этичного ведения бизнеса и предотвращения коррупции.

5.5. Информирование и обучение

ОУ размещает настоящую Политику в свободном доступе на информационном стенде, открыто 
заявляет о неприятии коррупции, приветствует и поощряет соблюдение принципов и требований 
настоящей Политики всеми контрагентами, своими Сотрудниками и иными лицами содействует 

повышению уровня антикоррупционной культуры путем информирования и 
систематического обучения работников в целях поддержания их осведомленности в вопросах 
антикоррупционной политики компании и овладения ими способами и приемами применения 
антикоррупционной политики на практике.

5.6. Мониторинг и контроль

В связи с возможным изменением во времени коррупционных рисков и иных факторов, 
оказывающих влияние на хозяйственную деятельность, ОУ осуществляет мониторинг внедренных 
адекватных процедур по предотвращению коррупции, контролирует их соблюдение, а при 
необходимости пересматривает и совершенствует их.

6. ПОДАРКИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИЕ РАСХОДЫ

6.1. Подарки, которые Сотрудники от имени ОУ могут предоставлять другим лицам и организациям, 
либо которые Сотрудники, в связи с их работой в ОУ, могут получать от других лиц и организаций, 
а также представительские расходы, в том числе, расходы на деловое гостеприимство и 
продвижение ОУ, которые Сотрудники от имени ОУ могут нести, должны одновременно 
соответствовать пяти указным ниже критериям и принятом ОУ Положением о гостеприимстве и 
обмене подарками:

• быть прямо связаны с законными целями деятельности ОУ, например: общенациональными 
праздниками, памятными датами, юбилеями;

• быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши;
• не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие, бездействие, 

попустительство, покровительство, предоставление прав, принятие определенного решения о 
сделке, соглашении, лицензии, разрешении и т.п. или попытку оказать влияние на получателя с иной 
незаконной или неэтичной целью;

• не создавать репутационного риска для ОУ, Сотрудников и иных лиц в случае раскрытия 
информации о подарках или представительских расходах;

• не противоречить принципам и требованиям настоящей Политики, внутренним документам ОУ и 
нормам применимого законодательства.

6.2. Не допускаются подарки от имени ОУ, ее Сотрудников и представителей третьим лицам 
в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо от валюты.

7. УЧАСТИЕ В БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И СПОНСОРСТСВО

7.1. ОУ не финансирует благотворительные и спонсорские проекты в целях получения коммерческих 
преимуществ.



8. УЧАСТИЕ В ПОЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

8.1. ОУ не финансирует политические партии, организации и движения в целях получения 
коммерческих преимуществ.

9. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ГОСУДАРСТВЕННЫМИ СЛУЖАЩИМИ

9.1. ОУ воздерживается от оплаты любых расходов за государственных служащих и их близких 
родственников (или в их интересах) в целях получения коммерческих преимуществ в конкретных 
проектах Общества, в том числе расходов на транспорт, проживание, питание, развлечения, PR- 
кампании и т.п., или получение ими за счет ОУ иной выгоды.

10. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СОТРУДНИКАМИ

10.1. ОУ требует от своих Сотрудников соблюдения настоящей Политики, информируя их о 
ключевых принципах, требованиях и санкциях за нарушения. Все Сотрудники ОУ должны 
руководствоваться настоящей Политикой и неукоснительно соблюдать ее принципы и 
требования, а так же соблюдать и руководствоваться локальными нормативно-правовыми 
актами предусмотренными пунктом 4.1 настоящей Политики.

10.2. Для формирования надлежащего уровня антикоррупционной культуры с новыми 
Сотрудниками проводится вводный инструктаж по положениям настоящей Политики и связанных 
с ней документов, а для действующих Сотрудников проводятся периодические 
информационные мероприятия.

10.3. Соблюдение Сотрудниками ОУ принципов и требований настоящей Политики учитывается 
при формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при 
наложении дисциплинарных взысканий.

11. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПОСРЕДНИКАМИ И ИНЫМИ ЛИЦАМИ

11.1. ОУ и его Сотрудникам запрещается привлекать или использовать посредников, партнеров, 
агентов или иных лиц для совершения каких-либо действий, которые противоречат 
принципам и требованиям настоящей Политики или нормам применимого антикоррупционного 
законодательства.

11.2. Общество обеспечивает наличие процедур по проверке посредников, партнеров, агентов и иных 
лиц для предотвращения и/или выявления описанных выше нарушений в целях минимизации и 
пресечения рисков вовлечения ОУ в коррупционную деятельность.

11.3. В целях исполнения принципов и требований, предусмотренных в Политике, ОУ вправе 
осуществлять включение антикоррупционных условий (оговорок) в договоры с посредниками, 
партнерами, агентами и иными лицами. Антикоррупционные условия (оговорки) должны 
содержать сведения о Политике, при необходимости предусматривать Политику в качестве 
приложения к договорам, определять ответственность контрагентов за несоблюдение 
принципов и требований Политики.

12. ВЕДЕНИЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ФИНАНСОВО - ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОУ.

12.1. Вся финансово-хозяйственная деятельность должна быть аккуратно, правильно и с достаточным 
уровнем детализации отражена. Задокументирована и доступна для проверки.

12.2. В ОУ назначен Сотрудник, несущий ответственность, предусмотренную действующим 
законодательством Российской Федерации, за подготовку и предоставление полной и достоверной 
отчетности в установленные применимым законодательством сроки.

12.3. Искажение или фальсификация отчетности ОУ по ведению финансово-хозяйственной



деятельности строго запрещены и расцениваются как мошенничество.

13. ОПОВЕЩЕНИЕ О НЕДОСТАТКАХ

13.1. Любой Сотрудник или иное лицо в случае появления сомнений в правомерности или этичности 
своих действий, а также действий, бездействия или предложений других Сотрудников, 
контрагентов или иных лиц, которые взаимодействуют с ОУ, может сообщить об этом 
ответственному лицу за антикоррупционную деятельность в ОУ, либо своему 
непосредственному руководителю, который, при необходимости, предоставит рекомендации и 
разъяснения относительно сложившейся ситуации.

14. ОТКАЗ ОТ ОТВЕТНЫХ МЕР И САНКЦИЙ

14.1. ОУ заявляет о том, что ни один Сотрудник не будет подвергнут санкциям (в том числе уволен, 
понижен в должности, лишен премии), если он сообщил о предполагаемом факте коррупции, либо 
если он отказался дать или получить взятку, совершить коммерческий подкуп или оказать 
посредничество во взяточничестве, в том числе, если в результате такого отказа у ОУ возникла 
упущенная выгода или не были получены коммерческие и конкурентные преимущества.

15. АУДИТ И КОНТРОЛЬ

15.1. В ОУ на регулярной основе проводится внутренний и внешний аудит финансово-хозяйственной 
деятельности, контроль за полнотой и правильностью отражения данных в документации по 
ведению финансово-хозяйственной деятельностью и соблюдением требований применимого 
законодательства и внутренних нормативных документов ОУ, в том числе принципов и 
требований, установленных настоящей Политикой.

16. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

16.1. При выявлении недостаточно эффективных положений настоящей Политики или связанных с ней 
антикоррупционных процедур ОУ, либо при изменении требований применимого 
законодательства Российской Федерации, директор ОУ организует выработку и реализацию плана 
действий по пересмотру и изменению настоящей Политики и/или антикоррупционных 
процедур.

17. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ (НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ) 
НАСТОЯЩЕЙ ПОЛИТИКИ

17.1. Директор и все педагогические работники ОУ, независимо от занимаемой должности, несут 
ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за 
соблюдение принципов и требований настоящей Политики, а также за действия (бездействие) 
подчиненных им лиц, нарушающие эти принципы и требования.

17.2. Поскольку ОУ может быть подвергнуто санкциям за участие его Сотрудников, контрагентов и 
иных лиц, которые взаимодействуют с ОУ, в коррупционной деятельности, то по каждому 
разумно обоснованному подозрению или установленному факту коррупции будут 
инициироваться служебные расследования в рамках допустимых применимым 
законодательством, с соблюдением локальных нормативно-правовых актов.

17.3. Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, могут быть привлечены к 
дисциплинарной, административной, гражданско-правовой или уголовной ответственности по 
инициативе ОУ, правоохранительных органов или иных лиц в порядке и по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом Общества, локальными 
нормативными актами и трудовыми договорами.


